
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 043 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Termo de Homologação..........................................................01 

Ata de Registro de Preço........................................................01 

Convocação..............................................................................02 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 010/2018. 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações cons-

tantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 010/2018, que tem 

por objeto o REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação 

de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de água mineral para 

diversas secretarias, de interesse da Secretaria Municipal de Ad-

ministração, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da 

presente licitação em favor da empresa E.S CESAR COMERCIO 

- ME, inscrita no CNPJ sob o nº11.249.308/0001-91, no Valor 

Total de R$ 337.867 (Trezentos e trinta e sete mil e oitocentos e 

sessenta e sete reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE 

MARÇO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PRE-

FEITO MUNICIPAL. 

 

PROCESSO ADM. Nº   2156/2017. PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 010/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 021/2018. Aos 02 dias do mês de março do ano de 2018, 

o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Mu-

nicipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, 

com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 

65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretá-

rio Municipal de administração, Sr. Paulo Henrique Silva, porta-

dor da cédula de identidade nº _022208342002-7 e CPF nº 

332426153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signa-

tária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018, 

sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PRE-

ÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 

fornecimento de água mineral natural e/ou potável, para atender 

as necessidades de diversas Secretarias deste Município, a teor do 

disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decre-

to Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, apli-

cando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 

8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores 

e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 

disposições a seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ES-

PECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS: 
Nome empresarial: E.S.CESAR COMERCIO-ME 

CNPJ nº:11.249.308/0001-91 

Endereço: RUA BENILDE NINA ,169, PRAINHA 

Representante legal: ELISMAR SATURNINO CESAR 

CPF nº: 002.412.133-98 

Item Especificação UNID Marca Quant 

P. Unitário 

Registrado 

(R$) 

P. Total 

Registrado 

(R$) 

01 

Agua mineral 

natural sem gás 

acondicionada em 

garrafões fabrica-

do em resina 

virgem com tampa 

de pressão e lacre 

contendo 20 litros. 

COTA PRINCI-

PAL em média 

(75%) 

UNID

. 

Lençóis 

Mara-

nhenses 

7.506 7,00 52.542,00 

02 

Água mineral 

natural sem gás 

acondicionada em 

garrafões fabrica-

da em resina 

virgem com tampa 

de pressão e lacre 

contendo vinte 

litros. COTARE-

SERVADA em 

média (25%) 

UNID

. 

Lençóis 

Mara-

nhenses 

2.503 7,00 17.521,00 

03 

Água mineral sem 

gás acondicionada 

em copo de 

polietileno lacrado 

c/tampa alumini-

zada contendo 

200ml .COTA 

PRINCIPAL Em 

média (75%) 

UNID

. 

Lençóis 

Mara-

nhenses 

354.3

66 
0,50 117.183,00 

4 

Agua mineral 

natural sem gás 

acondicionada em 

copo de polietile-

no lacrado com 

tampa aluminiza-

da contendo 

200ml COTA 

RESERVADA 

Em média (25%) 

UNID

. 

Lençóis 

Mara-

nhenses 

118.1

22 
0,50 59.061,00 

5 

Água mineral; 

natural sem gás 

acondicionada em 

garrafa pet, tampa 

c/rosca e lacre; 

contendo 500ml 

UNID 
Mar 

Doce 

25,24

8 
1,25 31.560,00 

Valor Total R$ 337.867,00 

 

CONVOCAÇÃO 

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso 

de suas atribuições, convoca as empresas UNI- PAX SERVIÇOS 

PÓSTUMOS LTDA e B. V. DE MELO – ME, participantes do 

Pregão Presencial nº 014/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

prestação de serviços funerários (incluindo o fornecimento de 



ANO VI  Nº 043 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 06  DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

urnas funerárias e translado), para atender aos munícipes em 

vulnerabilidade social, suspenso no dia 06/02/2018, para retoma-

da da Sessão Pública que será realizada no dia 13/03/2018 as 

09h00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 

localizado no Prédio da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA, 

situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco. Pedrei-

ras/MA. A Publicação de igual conteúdo deste aviso será publi-

cado no Diário Oficial do Pedreiras/MA e no sítio: 

www.pedreiras.ma.gov.br Pedreiras/MA, 06 de Março de 

2018.HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO - 

PREGOEIRO MUNICIPAL – PORTARIA Nº 009/2018  

 

PEDREIRAS-MA, 06 DE MARÇO DE 2018. 

http://www.pedreiras.ma.gov.br/

